AUTÉNTICA de heredibus ab intestato. § *Si igitur:* (Nov. 118. c. 8).- Al que fallece sin descendientes le suceden los ascendientes, si son solos, quedando salva la prerrogativa del propio grado; si son del mismo grado suceden juntamente, defiriéndoseles ciertamente a los paternos la mitad, y la otra mitad a los maternos, aunque sea desigual el número de ellos. Pero si con los ascendientes sobrevivieran hermanos y hermanas unidos por ambas líneas al difunto, son llamados con los ascendientes próximos en grado, de suerte que se hagan porciones viriles, quedando en absoluto excluida toda diferencia de sexo y de patria potestad, cuando no se hace ninguna mención de las segundas nupcias.

TÍTULO LVII

SOBRE EL SENADOCONSULTO
ORFICIANO

1.- *El Emperador ALEJANDRO, Augusto, a EVANGELO.*- Si existieran hermanos consanguíneos de una mujer intestada, y la madre y una hija, la herencia le pertenece a la hija sola en virtud del Senadoconsulta Orficiano.

Publicada a 15 de las Calendas de Febrero, bajo el segundo consulado de FUSCO y el de DEXTER. [225.]

2.- *Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXIMIANO, Augustos y Césares, a METRODORA.*- La herencia materna se divide, no según el número de los sobrevivientes al tiempo de la muerte de la madre,

si mater vestra te et uno fratre emancipatis, duobus autem aliis in patria positis potestate superstibus diem functa est et hi, qui in potestate patris fuerant, priusquam maternam hereditatem sibi quaererent, rebus humanis exempti sunt, inter duos tantum viriles non ambigitur factas portiones.

S. VII. Kal. April. Sirmii, AA. Conss. (293-304).

3.- *Iidem AA. Et CC. IULIANAE.*- Matri intestatae defunctae secundum Orfitianum senatus consultum citra bonorum possessionem filia pro herede gerendo succedere non prohibetur.

S. XII. Kal. Novemb. AA. Conss. (293-304).

4.- *Imp. GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS AAA. Ad HILARIANUM P. P.*- Quotiens de emancipati filii filiaeve successione tractatur, filiis ex his genitis deferatur intacta pro solido successio neque ulla defunctae patri matrique concedatur intestatae successionis hereditas.

Dat. XV. Kal. Mart. Mediolani, MEROBAUDE II.
Et SATURNINO Conss. (383).

5.- *Imp. IUSTINIANUS A. DEMOSTHENI P. P.*- Si qua illustris mulier filium ex iustis nuptiis procreaverit et alterum spurium habuerit, cui pater incertus sit, quemadmodum res maternae ad eos perveniant, sive tantummodo ad liberos iustos sive ad spurios, dubitabatur. Sancimus itaque, ut neque ex testamento neque ab intestato neque a liberalitate inter vivos habita iustis liberis existentibus aliquid penitus ab illustribus matribus ad spurios perveniat,